Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                     Home page: www.fcpi.com.br
1/3

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CCD

Portaria-CCD-FCP n.º 001/2023             Corrente (PI), 01 de setembro de 2023.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO DA FACULDADE

DO CERRADO PIAUIENSE-FCP, através de seu Coordenador, no uso de suas atribuições

regimentais, considerando o disposto no Regimento Geral desta IES, e Resolução NPPE/FCP nº

004/2018,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado do sorteio realizado para definição das datas e

horários de apresentação dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC’s) do Curso

de Bacharelado em Direito desta IES, referente à disciplina TCC III (36h/a), no

Semestre Letivo 2023/2, conforme a tabela abaixo:

N.º MATRÍCULA ALUNO (A) TEMA DATA /

HORÁRIO

01 18104048

Adonias Joaquim

Mascarenhas Lustosa de

Amorim

Candidaturas fictícias e a provável

maquiagem das cotas de gênero no

processo eleitoral

18/10/2023

18h:30min

02 18104047 Amine Said Amorim Dias

A importância da justiça federal de

Corrente, Piauí, Brasil

01/11/2023

18h:30min

18 19104018
Ana Victoria Ascenso

Custodio

Aspectos e possibilidades do servidor

público aposentado continuar em sua

atividade laboral após a reforma da

previdência

22/11/2023

18h:30min

03 19104038
Anne Karoline Brandao

dos Santos

A nova concepção da teoria da perda de

uma chance e sua (im)possibilidade de

aplicação no processo penal brasileiro

11/10/2023

18h:30min

04 19104029 Camila Pinhão de Castro
Maus-tratos e negligência de crianças e

adolescentes

20/09/2023

19h:10min

05 19104034
Cristovam Aguiar

Louzeiro Neto

Direito sucessório dos companheiros em

união estável frente aos princípios

constitucionais da igualdade e dignidade

da pessoa humana

04/10/2023

18h:30min

06 19104012 Diana Bispo dos Santos
Racismo estrutural contra mulheres

negras no ambiente de trabalho

18/10/2023

19h:10min

07 19104050
Emilia Marta Lopes de

Lima Amorim

Violência obstétrica como expressão da

violência de gênero e violação dos

direitos fundamentais da mulher

08/11/2023

18h:30min

08 19104039
Giovanna Sousa Rocha

Lobato

A valoração da palavra da vítima nos

crimes de estupro

27/09/2023

18h:30min

09 19104009 Henrique Maciel Tonete
Paternidade socioafetiva diante do

princípio da dignidade da Pessoa humana

27/09/2023

19h:10min

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                     Home page: www.fcpi.com.br
2/3

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CCD

10 19104023
Hevellen Ferreira

Machareth

Aspectos danosos do crime de stalking

no Brasil

25/10/2023

18h:30min

11 19104022
Inacia Marianne Maciel Da

Cunha

Desafios da guarda compartilhada em

razão das mudanças sociais em período

de pandemia

06/12/2023

18h:30min

12 19104010
Jamylle Liara Nogueira

Cavalcante

A violência doméstica contra a mulher e

a importância das medidas protetivas de

urgência

13/12/2023

19h:10min

13 19104021
Joao Allife Gomes De

Sousa

A nova realidade social sobre a

legalidade do direito de armas em

paralelo com o direito penal brasileiro

13/12/2023

18h:0min

14 17104855
José Areolino Alves Maia

de Carvalho

Direitos sociais: judicialização do direito

previdenciário

04/10/2023

19h:10min

15 19104006
Karolinne Nogueira

Lustosa

Imputabilidade penal dos psicopatas à

luz do ordenamento jurídico brasileiro

08/11/2023

19h:10min

16 19104005 Kathy Luciane Lopes
Crime de violência psicológica contra a

mulher no tempo de pandemia

01/11/2023

19h:10min

17 19104032
Kele Iasmin Sousa

Facundes

A problemática da demissão por justa

causa à luz do direito do trabalho

brasileiro

20/09/2023

18h:30min

19 19104026
Kettely Yohana de

Almeida Rodrigues

Crimes de estupro: da possibilidade,

tipicidade e revitimização

29/11/2023

18h:30min

20 19104007
Koala Lorrane Oliveira

Lino

Violência obstétrica: a importância das

políticas públicas educacionais para o

conhecimento dos direitos individuais no

Brasil

13/12/2023

20h:00min

21 19104024
Manuella Magalhaes

Rocha

Assédio moral no trabalho: espécies e

requisitos de caracterização pelo

ordenamento jurídico brasileiro

29/11/2023

19h:10min

22 19104013 Marlene Guedes Gomes

O tempo de gaveta do processo e o

impacto das novas tecnologias no

judiciário brasileiro

22/11/2023

19h:10min

23 19104044 Morganna dos Reis Nunes

Direito do uso do nome social pelos

membros da comunidade LGBTQIA+

sobre o viés da lei de registros públicos

nº 14.382/22

11/10/2023

19h:10min

24 19104017
Taylline Robiane de Luna

Guedes Rocha

Crimes sexuais: strepitus judicii e a

dupla vitimização do ofendido

25/10/2023

19h:10min

25 19104042 Urian Farias de Carvalho
O acordo de não persecução penal à luz

do direito brasileiro

06/12/2023

19h:30min

2. INFORMAR que a apresentação dos TCC’s reger-se-ão pelas disposições regimentais

da FCP, e em especial a Resolução NPPE/FCP nº 004/2018, e que caberá a cada

acadêmico(a) fazer a reserva dos recursos didáticos que pretender utilizar no dia e horário

da apresentação junto a Secretaria Acadêmica, caso a sua defesa seja na modalidade

presencial na sede da FCP, se for virtual, por meio de vídeo conferência, a Coordenação

do Curso irá disponibilizar o Link de Acesso, para o dia e hora, por meio da ferramenta

digital Google Meet;

3. INFORMAR que, os trabalhos deverão ser entregues pelos acadêmicos, diretamente

a cada um dos membros de suas bancas, 01 via impressa, dentro de capa “L” transparente,

com exceção dos que serão por videoconferência, que poderão enviar por meio de e-mails

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                     Home page: www.fcpi.com.br
3/3

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CCD

dos mesmos, num prazo mínimo de 10 (dez) ou máximo de 15 (quinze) dias de

antecedência da data da apresentação, bem como deverão ser informados o nome do(a)

examinador(a) externo(a), impreterivelmente formados em Bacharelado em Direito, com

exceção de casos excepcionais, autorizados pela Coordenação do Curso, com no mínimo,

titulação de Especialista Comprovada, devendo todos os membros, se fazerem presentes

na Sede da FCP, no dia e hora da defesa do aluno;

4. INFORMAR que o não-comparecimento do(a) acadêmico(a) à apresentação na data

e hora marcadas implicará em submissão à prova final.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Corrente, Estado do Piauí, 01 de setembro de 2023.

Prof. ÁLVARO RAPHÁ LEMOS GUERRA

Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito – CCD/FCP
Portaria-DG-FCP n.º 06/2022

		2023-09-15T16:41:01-0300